
P O R T E P A G O 
ICT - DH/SP 

UNIOAOE Cidade de S i o Paulo 
I I R - M - 3 0 1 / 1 1 

Diário Oficial 
ESTADO DE SAO PAULO 

v. 100 n. 160 São Paulo terça-feira, 28 de agosto de 1990 

PODER EXECUTIVO 
DECRETOS 

DECRETO N? 32.206 DE 27 DE AGOSTO DE 1990 
Altera a redação do artigo 2" cio 
Decreto n." _>. í. 131. cie 19 cie dezembro 
de l')H4 e dá outras providenciem 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais. 

Decreta: 
Artigo 1" — C) artigo 2" do Decreto n'.' 23.131, de 

19 de dezembro de 1984, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

"Artigo 2'.' — O Conselho Estadual para Assuntos da 
Pessoa Deficiente será composto por 29 (vinte e nove) 
membros e respectivos suplentes, designados pelo Gover­
nador do Estado, na seguinte conformidade: 

I — 10 (dez) pessoas deficientes ou representantes de 
entidades de pessoas deficientes, atendendo à globalida­
de das deficiências; 

II — 10 (dez) representantes de entidades prestado­
ras de serviços, ligados à área de reabilitação, atendendo 
à globalidade das deficiências; 

III — 1 (um) representante de cada uma das seguin­
tes Secretarias de Estado: 

a) Trabalho e da Promoção Social; 
b) Saúde; 
c) Educação; 
d) Cultura; 
e) Governo; 
f) Habitação e Desenvolvimento Urbano e 
g) Esportes e Turismo; 
IV — 1 (um) representante do Fundo Social de Soli­

dariedade do Estado de São Paulo. 
V — 1 (um) representante do Ministério Público. 
§ 1'.' — Os representantes a que se referem os incisos 

I e II deste artigo serão indicados por critérios próprios, 
em lista tríplice de nomes a ser apresentada ao Governo 
do Estado. 

§ 2'.' — Os representantes de que trata o inciso II] des­
te artigo serão indicados pelos respectivos Secretários de 
Estado, dentre pessoas de comprovada atuação nos assun­
tos de pessoa deficiente. 

§ 3" — os membros do Conselho exercerão suas fun­
ções por 2 (dois) anos, permitida a recondução. 

§4' . ' — As funções de membro do Conselho não se­
rão remuneradas mas serão consideradas como de servi­
ço público relevante. 

§ 5 " — Os membros do Conselho poderão ser dis­
pensados, a qualquer tempo, a pedido ou a critério do 
Governador do Estado.". 

Artigo 2". — O presente decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogado o Decreto n? 
3 1 . 3 0 0 , de 19 de março de 1990. 

Palácio dos Bandeirantes, T1 de agosto de 1990. 
ORESTES QUÉRCIA 
Carlos Fstevam Aldo Martins, 

Secretário da Educação 
José Aristodemo 1'iiiotti. 

Secretário da Saúde 
Joac/uim líevilacc/ua, 

Secretário do Trabalho e da Promoção Social 
l-ernauclo domes de Moraes, 

Secretário da Cultura 
Inocêncio I:.rbella, 

Secretário de Esportes e Turismo 
Murillo Macedo, 

Secretário da Habitação e Desenvolvimento Urbano 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

V1 de agosto de 1990. 

DECRETO N! 32.207, DE 27 DE AGOSTO DE 1990 
Dispõe sobre abertura de crédito 
suplementar ao orça meu lo da 
Secretaria dos Transportes, para 
Subscrição de Ações da Ferroria 
Paulista S/A — FFPASA. 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformida­
de com o que dispõe o artigo 4 7, da I.ei nV 6.626, de 2̂  
de dezembro de 1989; 

Decreta: 
Artigo 1'.' — Fica aberto um crédito de CrS 

3.447.400.000,00 (três bilhões, quatrocentos e quarenta 
e sete milhões e quatrocentos mil cruzeiros), suplemen­
tar ao orçamento da Secretaria de Transportes, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2" — O crédito aberto pelo artigo anterior se­
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do § I 
do artigo -i3, da I.ei Federal n'.' 4.320, de I" de março 
de i9<W. 

Artigo 3 " — Fica alterada a Programação Orçamen­
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3 ' . ' , do Decreto n? .31 • 108. de 28 de de­
zembro de 1989, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4" — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 27 de agosto de 1990. 
ORESTES QUÉRCIA 
José Machado de Campos Filho. 
Secretário da Fazenda 
Frederico M. Mazzucchelli. 
Secretário de Economia e Planejamento 
Cláudio Ferraz de Alvarenga. 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

27 de agosto de 1990. 
S U P L E M E N T A R Ã O U A L 0 R E S EM C R U Z E I R O S 

1 6 . 4 0 

4 . 2 . A . 0 C O N S T . O U A U H E N T 0 C A P . E M P . C 0 M E R C . O U F I N A N 

S U B - T O T A L . . . . 

^ T O T A L 

C A P I T A L 

3 . 4 4 7 . 4 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

P R O J E T O S C O R R E N T E 
S U B 5 C . D E A C Q E S - C A R Ü A P A S S A C . L O N G O P E R C . 

l i . 8 9 . 0 3 5 . 7 . 1 8 5 3.4 

3 . 4 4 7 . 4 0 0 . 0 0 0 , 0 0 
3 . 4 4 7 . 4 0 0 . 0 0 0 , 0 0 
3 . 4 4 7 . 4 0 0 . 0 0 0 . 0 0 . 

T O T A L : 

3 . 4 4 7 . 4 0 0 . 0 0 0 , 0 0 : 
3 . 4 4 7 . 4 0 0 . 0 0 0 , 0 0 : 

T A B E L A : S U P L E M E N T A C A O H O P E S EM C R U Z E I R O S 

S E C R E T A R I A DOS T R A N S P O R T E S 

A D M I N I S T R A Ç Ã O I N D I R E T A 

F E R R O V I A P A U L I S T A S / A - F E P A S A 

T O T A L 3 . 4 4 7 . 4 0 0 . 1 

3 A . GUQTA 3 . 4 4 7 . 4 0 0 . 1 

DECRETO N? 32.208, DE 27 DE AGOSTO DE 1990 
Dispõe sobre abertura de crédito 
suplementar ao orçamento da 
Secretaria cie Esportes e Turismo, 
visando ao atendimento de Despesas de 
Capital. 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformida­
de com o que dispõe o artigo 4l.\ da Lei n? 6.626, de 27 
de dezembro de 1989; 

Decreta: 
Artigo 1'.' — Fica aberto um crédito de CrS 

1 369.170.000,00 (hum bilhão, trezentos e sessenta e nove 
milhões, cento e setenta mil cruzeiros), suplementar ao 
orçamento da Secretaria de Esportes e Turismo, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2'.' — O crédito aberto pelo artigo anterior se­
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do § I o , 
do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de março 
de 1964. 

Artigo 3" — Fica alterada a Programação Orçamen­
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3", do Decreto n'.' 31 108, de 28 de de­
zembro de 1989, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4'.' — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. Palácio dos Bandeirantes, 27 de agosto 
de 1990. 

ORESTES QIÍÉRCIA 
José Machado de Campos Filho. 
Secretário da Fazenda 
Frederico M. Mazzucchelli. 
Secretário de Economia e Planejamento 
Cláudio Ferraz de Alvarenga. 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

2"? de agosto de 1990. 

• CRUZEIROS 

0 B H A S K I N S T A L A Ç Õ E S 

:il.ó5.3A4.i.r95 

T O T A I S . . . 

SUI3-TOTAL 

T O T A L 

CAP.(TAI 

i.369.\70.00».»i 

Í . 3 . V Í . 1 7 0 . 0 0 6 . 0 ' 

1 . 3 A 9 . 1 7 0 . 0 0 0 . 0 0 

1 . 3 6 9 . 1 7 0 . 0 9 0 . 0 0 

1 . 3 0 9 . 1 7 0 . 8 9 0 , 0 0 

T O T A L 

1 . 3 6 9 . 1 7 0 . 0 0 0 . 0 « 

1 . 3 6 9 . 1 7 0 . 0 0 0 . 0 0 

SUPLEMENTACAO 

2 4 SECRErAU lA DC EBPORliTSl E tURItiMO 

ADíUNISTRACAO DIRETA 

î'I.O-l ES]«(M)A DE 1'F.HHO CAMfOÍÍ í)0 JOROrtO 

T O T A L 1 . 3 Í . V . 1 / B . 

, EM CHU7EIR0S 

3A . QUOTA V.J 7 0 . 0 0 0 . » 0 

DECRETO N? 32.209, DE 27 DE AGOSTO DE 1990 
Dispõe sobre abertura de crédito 
suplementar ao orça men to da 
Secretaria da Fclucação. visando ao 
atendimento de Despesas Correntes 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformida­
de com o que dispõe o artigo 4'.', da Lei n'.' 6.626, de 2" 
de dezembro de 1989, 

Decreta.-
Artigo 1 ? — Fica aberto um crédito de CrS 

15.000.000,00 (quinze milhões de cruzeiros), suplemen­
tar ao orçamento da Secretaria da Educação, observando-
-se as classificações Institucional, Econômica e 
Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se­
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1 ?, 
do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de março 
de 1964. 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamen­
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 31 • 108, de 28 de de­
zembro de 1989, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 27 de agosto de 1990. 
ORESTES QUÉRCIA 
José Machado de Campos Filho, 

Secretário da Fazenda 
Frederico M. Mazzucchelli. 

Secretário de Economia e Planejamento 
Cláudio Ferraz de Alvarenga. 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

27 de agosto de 1990. 

TABELA 1 - 5UPLEMENTACA0 . EM CRUZEIR&S 

• B . 0 3 

3 . 2 . 2 . 3 TRANSFERENCIAS A MUNICÍPIOS 

SUS-TOTAL 

T O T A L 

ATIVIDADES COKRFNTE 
SUPRIMENTO DE ALIMENTAÇÃO E MEDICAMENTOS 

«8.«2.186.2.4M 15.090.0»«,»0 

iS.08».039.« 

15.000.000.40. 

15.000.000,oc: 

15.030.OCO.0Ï 

TOT* L 

15.000.000.0x 

i s . e e o . o 3 o .eo 

TABELA 2 - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRLZETRCE 

08 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

08.03 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTO ESCOLAR 

T O T A L 15.000.000.00 

3A. OUJTA 15.000.000.00 

DECRETO N? 32.210, DE 27 DE AGOSTO DE 1990 
Dispõe sobre abertura cie crédito 
suplementar ao orçamento da 
Secretaria da Habitação e 
Desenvolvimento Crbauo. visando ao 
atendimento de Despesas de Capital 

ORESTES QUÉRCIA. Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformida­
de com o que dispõe o artigo 4 ' . ' , da Lei n 1' 6.626, de 2n 

de dezembro de 1989. 

Decreta: 
Artigo IV — Fica aberto um crédito de CrS 

5 369.179,00 (cinco milhões, trezentos e sessenta e no­
ve mil, cento e setenta e nove cruzeiros), suplementar ao 
orçamento da Secretaria da Habitação e Desenvolvimen­
to Urbano, observando-se as classificações Institucional, 
Econômica e Funcional-Programática, conforme as Tabe­
las em anexo. 

Seção I 
Esta edição de 5 6 páginas contém os atos normativos e de interesse geral. 

Secretarias 

Secretarias do Governo — 
Economia e Planejamento . . 
Justiça 
Trabalho e Promoção Social 
Segurança Pública 
Fazenda 
Agricultura e Abastecimento 
Educação 
Saúde 
Energia e Saneamento 
Transportes 
Administração 
Cultura 
Ciência, Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico. 
Esportes e Turismo 

9 
14 

.20 
20 
20 
20 

21 
21 

Meio Ambiente 21 
Secretaria do Menor 21 
Defesa do Consumidor 2 1 

Universidade de São Paulo... 22 
Universidade 

Universidade Estadual Paulisa 24 

Ministério Público 25 
Tribunal de Contas 29 
Editais 31 
Concursos 3 6 
Assembléia Legislativa 47 
Diário dos Municípios 51 
Boletim Federal 53 

Ministérios e Órgãos Federais 55 

http://is.eeo.o3o

